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Wprowadzenie 
 
 Dbałość o ochronę środowiska oraz działania zgodnie ze społeczną odpowie-
dzialnością biznesu (CSR1) stają się coraz powszechniej stosowane w zarządzaniu 
przez wiele przedsiębiorstw. Utrzymanie kompetentnych i lojalnych pracowników, 
wypracowanie właściwych relacji z klientami, dbałość o środowisko naturalne to 
cele, które są realizowane przez ich menedżerów. Będąc odbiorcami produktów 
turystyki biznesowej, oczekują oni od firm oferujących te produkty, by także za-
chowywały się odpowiedzialnie, a ich działania były ukierunkowane na ochronę 
środowiska i zaangażowane społecznie. Co więcej, turyści biznesowi dokonując 
wyborów konsumenckich, coraz częściej biorą pod uwagę zaangażowanie społecz-
ne firm turystycznych (lub jego brak).  
 W warunkach globalizacji zarówno środowiskowy, jak i społeczny kontekst 
zarządzania firmą oraz opracowywania nowych produktów turystycznych ulega 
ciągłym zmianom. Ponadto współczesna technologia pozwala na wyjątkowo szybką 
wymianę informacji. Nagłe i niezapowiedziane pojawienie się wyzwań środowi-
skowych i społecznych powoduje konieczność szybkiej reakcji i dostosowania się. 
Celem dla firmy oferującej produkty turystyki biznesowej powinno stać się wyko-
rzystanie tych wyzwań poprzez uwzględnienie w podejmowanych działaniach zało-
żeń rozwoju zrównoważonego oraz koncepcji społecznej odpowiedzialności bizne-
su. W efekcie zwiększa się jej konkurencyjność na coraz bardziej wymagającym 

                                                 
1  Corporate Social Responsibility (ang.) – społeczna odpowiedzialność biznesu (przedsię-

biorstw). 
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rynku turystyki biznesowej. Pomocne w realizacji tego celu są dokumenty, wśród 
których można wyróżnić takie, które stanowią swoistą prawną podstawę prowadzo-
nej działalności, np. ustawa Prawo ochrony środowiska oraz te, które zawierają 
szczegółowe, często praktyczne wskazówki, skierowane do wybranych obszarów 
działalności, np. normy i certyfikaty.  
 Celem artykułu jest przedstawienie normy BS8901 jako ważnego stymulanta 
rozwoju turystyki biznesowej, stanowiącego element funkcjonalny potencjału tury-
stycznego w tym obszarze.  
 
 
1. Wybrane aspekty rozwoju turystyki biznesowej w Polsce 
 
 Turystyka biznesowa są to wyjazdy o charakterze zawodowym, w czasie któ-
rych osoby wyjeżdżające korzystają z podstawowych usług turystycznych,  
a w czasie wolnym zaspokajają potrzeby wypoczynku, poznania, rozrywki itp., 
korzystając z bazy turystycznej2. 
 W sensie ekonomicznym turystyka biznesowa istotnie łączy się z rozwojem 
gospodarczym regionu, aktywizując różne środowiska, a także angażując znaczne 
zasoby ludzkie do obsługi przyjezdnych gości3. Turystyka biznesowa jest formą 
ruchu turystycznego, która w Polsce wykazuje stały rozwój. Wpływ na to zjawisko 
mają niewątpliwie walory Polski, do których zaliczyć możemy między innymi oby-
czaje staropolskie, folklor czy tradycje biesiadne. Są one atrakcyjne zarówno dla 
klientów krajowych, jak i zagranicznych. Ponadto w wielu dużych polskich mia-
stach (np. Warszawa, Gdańsk, Poznań) znajduje się odpowiednia infrastruktura 
(hotele, centra konferencyjne, hale targowo-wystawiennicze), pozwalająca opraco-
wywać wszystkie rodzaje produktów turystyki biznesowej, do których należą4:  

 indywidualne podróże służbowe, 
 spotkania, 
 targi i wystawy, 
 podróże motywacyjne, 
 eventy realizowane w ramach turystyki korporacyjnej. 

 Jednocześnie mniejsze miejscowości oraz polska wieś także mają wiele do 
zaoferowania turyście biznesowemu. Urokliwe krajobrazowo miejsca, uzupełnione 

                                                 
2  Kompendium wiedzy o turystyce, red. G. Gołembski, Wydawnictwo Naukowe PWN, 

Warszawa–Poznań 2002, s. 31. 
3  A. Kalinowska-Żeleźnik, M. Sidorkiewicz, Wybrane aspekty rozwoju turystyki bizneso-

wej w Polsce a działalność jednostek samorządu terytorialnego, w: Gospodarka turystyczna  
w regionie, red. A. Rapacz, Wydawnictwo AD REM, Jelenia Góra 2009, s. 56. 

4  R. Davidson, B. Cope, Turystyka biznesowa, Polska Organizacja Turystyczna, Warszawa 
2003, s. 3. 
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unikalną polską atmosferą, nie wspominając o wyjątkowej kuchni i winach5, stano-
wią ważny potencjał turystyczny w omawianym obszarze.  
 Rozwój turystyki biznesowej w Polsce został zauważony przez Ministerstwo 
Sportu i Turystyki, które w projekcie Strategii rozwoju turystyki w Polsce na lata 
2008–2015 umieściło tę formę ruchu turystycznego w zbiorze wiodących typów 
turystyki. Zadania ujęte w projekcie obejmują takie działania, jak6:  

 tworzenie bazy dla organizacji kongresów, spotkań biznesowych, konfe-
rencji i seminariów,  

 organizacje targów, wystaw, spotkań gospodarczych i politycznych o wy-
sokiej randze,  

 rozszerzenie oferty dla firm w zakresie organizacji podróży motywacyj-
nych i innych form związanych z integracją i edukacją załóg przedsię-
biorstw.  

 
 
2. Rozwój zrównoważony oraz społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstw  
w obszarze turystyki biznesowej 
 
 Zasady rozwoju zrównoważonego wraz z koncepcją społecznej odpowiedzial-
ności biznesu coraz powszechniej wprowadzane są w wielu sferach życia gospo-
darczego i społecznego, także w obszarze turystyki biznesowej.  
 Rozwojem zrównoważonym ustawa Prawo ochrony środowiska określa taki 
rozwój społeczno-gospodarczy, w którym następuje proces integrowania działań 
politycznych, gospodarczych i społecznych, z zachowaniem równowagi przyrodni-
czej oraz trwałości podstawowych procesów przyrodniczych, w celu zagwaranto-
wania możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb poszczególnych społeczno-
ści lub obywateli zarówno współczesnego pokolenia, jak i przyszłych pokoleń7. 
Powiązanie rozwoju gospodarczego i wzrostu jakości życia ludności z poprawą 
stanu środowiska przyrodniczego oraz zachowania trwałości procesów naturalnych 
stanowi istotę rozwoju zrównoważonego. Takie nowe podejście do strategii rozwo-
ju społeczno-gospodarczego zostało wprowadzone do obszaru turystyki przez wio-
dące światowe organizacje turystyczne – WTTC8 oraz UNWTO9. W 1995 roku 
opracowały one Agendę 21 – dokument zawierający ogólne zasady zrównoważone-
go rozwoju turystycznego. Do najważniejszych celów zrównoważonego rozwoju 

                                                 
5  K. Celuch, Więcej niż oczekujesz, „Kongresy & Konferencje” 2005, nr 26, s. 19.  
6  Strategia rozwoju turystyki w Polsce na lata 2008–2015, http://www.msport.gov.pl, 

30.09.2008. 
7  Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, Dz.U. 2001, nr 62, poz. 

627. 
8  World Travel and Tourism Council (ang.) – Światowa Rada Podróży i Turystyki. 
9  World Travel Organization (ang.) – Światowa Organizacja Turystyczna. 
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turystycznego zaliczono między innymi10: 
 rozwój turystyczny powinien przyczyniać się do zachowania zasobów 

przyrody oraz do ochrony tradycyjnej kultury lokalnych społeczności; 
 działalność usługowa i produkcyjna w branży turystycznej powinna zmie-

rzać do zmniejszania ilości odpadów i oszczędzania wody i energii, elimi-
nowania z użycia substancji niebezpiecznych dla środowiska, stymulowa-
nia personelu, klientów i społeczności lokalnych do zachowań proekolo-
gicznych; 

 turystyka powinna propagować zdrowy i produktywny tryb życia w har-
monii z przyrodą, zbliżać do siebie ludzi różnych narodowości, kreować 
otwartość i tolerancję. 

 Natomiast koncepcja społecznej odpowiedzialności biznesu obejmuje takie 
działania przedsiębiorstw, które uwzględniają interesy społeczne i ochronę środo-
wiska oraz właściwe relacje z otoczeniem. Zgodnie z CSR bycie odpowiedzialnym 
to nie tylko spełnianie przez firmy wymaganych wymogów formalnoprawnych, ale 
także zwiększenie nakładów na ochronę środowiska, zasoby ludzkie i relacje ze 
społecznością lokalną.  
 Wprowadzanie zasad rozwoju zrównoważonego oraz CSR do obszaru tury-
styki biznesowej ściśle związane jest z jej specyfiką, która polega między innymi na 
różnorodności jej produktów, wśród których wyróżniamy takie eventy, jak: konfe-
rencje i kongresy, wyjazdy motywacyjne, targi, szkolenia. Należy podkreślić, iż 
stale wzrasta świadomość ekologiczna zleceniodawców tych spotkań oraz ich 
uczestników. W celu spełnienia oczekiwań turystów biznesowych coraz częściej 
organizatorzy turystyki biznesowej starają się realizować oferowane produkty  
w sposób odpowiedzialny zarówno środowiskowo, jak i społecznie. Dotychczasowe 
główne cele eventów, do których należą między innymi: promocja marki, integracja 
zespołu pracowników czy też po prostu dobra zabawa, zostają uzupełnione o dzia-
łania na rzecz ochrony środowiska przyrodniczego czy też utrzymania dobrych 
relacji ze społecznością lokalną. Zdarza się, że zleceniodawcy eventów ograniczają 
do podkreślenia własnego „ekowizerunku” podczas trwania spotkania (np. zastoso-
wania wystroju sali w kolorze zielonym, zamówieniu ekologicznego cateringu). 
Coraz częściej jednak zleceniodawcy chcą, aby w trakcie np. szkolenia, pracownicy 
mieli zapewnione takie atrakcje, które w ciekawy sposób uczą tzw. ekologicznych 
postaw. Wyzwania te są szczególnie trudne do osiągnięcia, gdyż w procesie przygo-
towania produktów turystyki biznesowej zasady rozwoju zrównoważonego oraz 
koncepcja CSR muszą zostać zaimplementowane do siedmiu modułów metodyki 
meeting planning11, będącej uniwersalnym narzędziem wspomagającym pracę ich 

                                                 
10  http://artelis.pl/artykuly, 15.12.2009.  
11  Szerzej metodyka meeting planning została przedstawiona w: A. Kalinowska-Żeleźnik, 

Meeting planning jako narzędzie marketingu politycznego, Uniwersytet Gdański, Gdańsk 2006. 
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organizatorów. Ponadto należy wziąć pod uwagę fakt, iż podczas realizacji eventu 
wiele decyzji jest podejmowanych nie tylko przez samego organizatora, ale także 
jego współpracowników i usługodawców (np. przewoźników, firmy cateringowe, 
pracowników centrum konferencyjnego, dostawcę sprzętu multimedialnego itp.). 
Decyzje te także mogą mieć znaczący wpływ na ekonomię, środowisko i lokalną 
społeczność.  
 
 
3. Norma BS8901 jako element funkcjonalny potencjału turystycznego w ob-
szarze turystyki biznesowej 
 
 Chcąc w pełni wykorzystać potencjał zrównoważonych produktów turystyki 
biznesowej, ich realizatorzy mogą oprzeć się o szczegółowe informacje i wskazów-
ki praktyczne, zawarte w normie BS8901 dla Systemu Zarządzania Spotkaniami. 
Norma ta, wprowadzona w roku 2007 przez British Standards Institute (BSI)12, 
określa standard eventów organizowanych w sposób środowiskowo zrównoważony.  
 Norma BS8901 zakłada, że dostosowanie procesu realizacji eventu do przyję-
tych założeń odbywać się będzie kolejno w trzech etapach13:  

1. Etap pierwszy – planowanie, podczas którego należy między innymi: 
 ustanowić osobę odpowiedzialną za koordynację działań związanych ze 

zrównoważonym rozwojem, 
 zidentyfikować kluczowe elementy procesu realizacji spotkania doty-

czące środowiska, ekonomii i społeczności lokalnej, 
 opracować strategię zrównoważonego rozwoju dla eventu, 
 zidentyfikować i nawiązać kontakty z kluczowymi dla przyjętych zało-

żeń usługodawcami i współpracownikami. 
2. Etap drugi – wdrożenie, podczas którego należy między innymi: 

 zarządzać łańcuchem dostaw, 
 dokonać odpowiedniego podziału obowiązków między współpracowni-

ków, 
 umiejętnie gospodarować zasobami będącymi do dyspozycji w celu 

osiągnięcia wyznaczonych celów eventu, 
 na bieżąco kontrolować podejmowane działania i ewentualnie szybko 

reagować na sytuacje kryzysowe. 
3. Etap trzeci – ocena, podczas którego należy między innymi:  

 dokonać oceny osiągnięcia wyznaczonych celów eventu, 

                                                 
12  BSI to organizacja, która uznawana jest za wiodącą w zakresie normalizacji certyfikacji, 

a także doceniana za innowacyjność w tworzeniu standardów przy zachowaniu niezależności. BSI 
pełnił ważną rolę w tworzeniu, rozwoju i promocji takich uznanych norm jak ISO9001 dla Sys-
temu Zarządzania Jakością oraz BS EN ISO14001 dla Systemu Zarządzania Środowiskiem. 

13  Guidance for BS8901, http://www.mpiweb.org, 5.09.2009. 
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 zanalizować przebieg procesu realizacji eventu oraz zaznaczyć tzw. wą-
skie gardła oraz okoliczności wystąpienia sytuacji kryzysowych. 

 Wśród efektów zastosowania wytycznych normy BS8901 wymienić należy: 
 redukcję emisji dwutlenku węgla i odpadów; np. poprzez organizację im-

prezy niedaleko siedziby firmy, co zmniejsza emisję spalin ze środków 
transportu czy wykorzystanie ekologicznych produktów podczas eventów, 
takich jak papier wytwarzany z makulatury,  

 poprawę wydajności zasobów, czyli możliwość ponownego wykorzystania 
sprzętu oraz infrastruktury, np. poprzez wykorzystanie nowoczesnych, eko-
logicznych technologii, jak użycie rzutnika multimedialnego zamiast rzut-
nika foliogramowego, 

 stworzenie korzystnych warunków ekonomicznych, np. poprzez wsparcie 
lokalnych inwestycji;  

 organizowanie eventów w obiektach dbających o ochronę środowiska. 
 W Polsce organizatorzy turystyki biznesowej mogą dokonać właściwego wy-
boru obiektu na podstawie otrzymania przez taki obiekt certyfikatu „Czysta Tury-
styka”, który przyznawany jest hotelom i innym obiektom turystycznym przez Fun-
dację Partnerstwo dla Środowiska. Certyfikat ten jest przyznawany tym obiektom, 
które poprzez wdrożenie oszczędnych i przyjaznych środowisku rozwiązań chcą 
obniżyć swoje koszty eksploatacji oraz podnieść jakość oferowanych usług. Przy-
kładem może być centrum konferencyjne Zamku Królewskiego w Niepołomicach, 
który uzyskał certyfikat „Czysta Turystyka” w roku 2009. Obiekt ten został między 
innymi wyposażony w inteligentny system zarządzania budynkiem BMS (Building 
Management System), który umożliwia automatyczne obniżenie temperatury  
w niezajmowanych pomieszczeniach do 16 stopni oraz wykorzystuje takie rozwią-
zania, jak termoregulatory, automatyka pogodowa czy strefowe sterowanie central-
nym ogrzewaniem. Wkrótce utworzony zostanie ogród, w którym goście będą mo-
gli samodzielnie zbierać ekologiczne warzywa i owoce. 
 
 
Podsumowanie 
 
 Turystyka biznesowa w Polsce to dynamicznie rozwijająca się forma ruchu 
turystycznego. Zgodnie z ostatnimi trendami, nabywcy produktów turystyki bizne-
sowej są bardzo zainteresowani wykorzystaniem okazji, aby poprzez działania na 
rzecz np. ochrony środowiska zbudować swój pozytywny wizerunek wobec pra-
cowników oraz partnerów biznesowych. Środowisko przyrodnicze, kulturowe, jak 
również właściwy poziom organizacji i fachowości organizatorów turystyki bizne-
sowej należą do bardzo ważnych zasobów, dzięki którym można wytworzyć pro-
dukty turystyki biznesowej charakteryzujące się wysoką jakością. Norma BS8901, 
w oparciu o wytyczne, której organizatorzy turystyki biznesowej będą podejmowali 
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swoje działania, może nie tylko pomóc pozyskać nowych klientów (dla których 
dbałość o środowisko jest istotną kwestią) oraz zdobyć przewagę konkurencyjną, 
ale także stać się swoistym akceleratorem podnoszenia standardów działania i kre-
owania nowych trendów dla tej formy ruchu turystycznego. 
 
 

BS8901 STANDARD AS THE FUNCTIONAL ELEMENT  
OF THE BUSINESS TOURISM POTENTIAL 

 
 

Summary 
 
 The article presents BS8901 standard as the stimulator of business tourism devel-
opment in Poland. In the beginning chosen aspects of business tourism development in 
Poland were presented. Further on sustainable development and Corporate Social Re-
sponsibility (CSR) were introduced as the basis of conception of sustainable business 
tourism products. Then some determinants of using sustainable development rules in a 
process of realization of business tourism products were presented. BS8901 standard 
was introduced as the functional element of business tourism potential as it provides 
requirements for planning and managing sustainable events of all sizes and types. At the 
end it was stressed that those business tourism organizers whose services are supported 
by BS8901 certificate can get a market advantage.  
 

Translated by Anna Kalinowska-Żeleźnik 
 


